* Αἱεὶ ὁ Παῦλος περὶ Ἰουδαίων διαλεγόμενος ἔλεγε, καὶ
 τοῦτο ἔηλον. * Αἱεὶ ἔφθασε. Ibid. Morel. οὗτος γὰρ ἦν.
 * Savil. τοῦτο.

* Savil. τοῦ Θεοῦ μέλλοντι. * Savil. πλειόνων εἰρηται, καὶ
 χωρὶς τούτου, que alii Codices sic continent, εἰ ἐκεί-
 νος τὸ προσηγμένον εἶναι φησὶ τοῦτο. † Sic Morel. et
 quidam Mss. Savil. et alii τὸ ἰσοπέπτον.

primogenitus futurus esset, nullo ex mortuis ipsum sequente? Si resurrectio non est, quomodo justitia Dei servabitur, cum tot improbi in prosperis, tot probi in ærumnis vitam exigant? Ubi nam horum singuli secundum merita accipient, si non sit resurrectio? Nemo recte vitium resurrectionem non credit; sed probi quotidie diem illam optant, sanctam illam vocem proferentes, *Adveniat regnum tuum* (Matth. 6. 10). Quinam ergo sunt qui resurrectionem non credunt? Qui in viis iniquitatis ambulat, et impuram vitam ducunt, ut ait propheta: *Iniquitatem inveni viam illius in omni tempore: auferuntur judicia tua a facie ejus* (Psalm. 9. 26). Non est enim, non est uti-

que homo vitam dicens puram, qui non credat resurrectioni: ac qui nullius sibi conscii sunt mali, dicunt, sperant, et credunt, retributionem se esse accepturos. Ne itaque Deum irriteremus, sed audiamus eum dicentem, *Timeo eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (Matth. 10. 28); et metu meliores facti, et hac pernicie liberati regno cælorum digni habeamur: quod utinam omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria cum adorando, sanctissimo et vivifico ejus Spiritu, nunc et semper, et in infinita secula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLVI.

CAP. 6. v. 41. *Murmurabant ergo Judæi de illo, quod dixisset, Ego sum panis, qui de celo descendit, 42. et dicebant: Nenne hic est Jesus filius Joseph, cujus nos cognoscimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit se e celo descendisse?*

1. *Quorum Deus venter est, et gloria in ignominia eorum* (Philipp. 3. 19), inquit de quibusdam Paulus, Philippensis scribens. Quod autem hi Judæi essent, palam est a præcedentibus, palam item est ab his que Christum adveniens dicebant. Nam cum panem ipsis dedit, ipsorumque ventres implevit, prophetam volebant, et regem constituere volebant; cum autem spirituales cibum et vitam æternam docuit, cum illos a sensibus abdoxit, cum de resurrectione loquutus est, ipsorumque mentem erexit; cum oportuisset illum maxime mirari, tunc murmurant et resiliunt. Atqui si hic erat propheta, ut prius dixerant: *Hic est enim de quo dixit Moyses, Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus de fratribus vestris, tanquam me: ipsum audite* (Deut. 18. 15); oportuit ipsum audire dicentem, *De celo descendit*. Verum non audiebant, sed murmurabant. Adhuc enim ipsum reverebantur ob recens panum miraculum. Ideo non manifeste contradicebant; murmurando tamen indignationem præ se ferebant, quia non qualem volebant ipsis mensam parabat. Et murmurantes dicebant, *Nenne hic est filius Joseph?* Unde palam est ipsos mirabilem ejus generationem nondum novisse. Idcirco adhuc eum Josephi filium dicunt. Neque tamen corripit eos, neque dicit, Non sum filius Josephi: non quod Josephi filius esset, sed quod nondum possent admirabilem illum partum audire. Quod si partum illum secundam carnem nondum poterant audire, multo minus ineffabilem illum et supernum. Si quod humiliter erat non revelavit, multo minus illa dixerit. Atqui hoc ipsos offendebat quod esset ex vili patre natus: attamen non revelavit, ne aliquid tollens offendiculum, aliud inferret. Sed quid illis murmurantibus respondet? 44. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*. Illic insurgunt Manichæi dicentes, nihil nos ex nobis ipsis

posse: quia id maxime probat, voluntatem nostram in nostra esse potestate. Sed si quis venit ad illum, inquit, quid opus habet ut trahatur? Verum hoc nostrum non tollit arbitrium, sed potius declarat nos auxilio opus habere. Illic autem non agitur de quovis homine accedente, sed de illo qui multo fruitur auxilio. Deinde modum ostendit quo trahit. Ne enim sensibile quidpiam de Deo suspicarentur, subjungit: 46. *Non quia Deum vidit quisquam, nisi qui est a Deo, hic vidit Patrem*. Quomodo trahit? inquit ille. Illic propheta jam olim declaravit his verbis, 45. *Erunt omnes docibiles Dei*. Videritis fidei dignitatem, et quomodo non ab hominibus, nec per hominem: sed per Deum ipsum illud edocendi sint? Ideoque ut sermoni suo faceret fidem, ad prophetas ipsos remisit. Et si dictum est, inquit, ipsos fore docibiles Dei, cur aliqui non credunt? Quia illud de pluribus dictum est. Alioquin autem non omnes prorsus, sed omnes qui voluerint, per prophetam significantur. Magister enim omnibus proponitur, paratus ad sua tradenda, qui doctrinam suam omnibus effundit. *Et ego resuscitabo eum in novissimo die*. Non parva hoc in loco Filii dignitas: siquidem Pater trahit, et hic resuscitat, non dividens Patris et Filii opera: quomodo enim posset? sed ostendens potestatis æqualitatem. Nam ut illo loco, *Et qui misit me Pater, testimonium perhibet de me*, deinde ne quidam de voce curiosius inquirerent, remisit illos ad Scripturas: ita et hic remittit eos ad prophetas, hos subinde adducens, ut ostendat se non esse Patri contrarium. At, inquit, quid antehac fuerunt? an non docibiles Dei erant? quid hoc in loco eximium est? Quod tunc per homines res divinas discerent; nunc autem per legitimum Filium Dei. et per Spiritum sanctum. Deinde infert: *Non quod Patrem viderit quisquam, nisi is qui a Deo est*. Non secundum causæ rationem hic loquitur, sed secundum modum substantiæ. Nam si secundum causæ rationem diceret, omnes a Deo sumus; in quo est præstantia et differentia Filii? Et cur, inquit, non illud clarius expressit? Ob illorum infirmitatem. Nam si cum dixit, *De celo descendit*, ita scandalizati sunt; quid futurum erat, si illud addidisset? Panem autem vitam æternum vocat, quia vitam nobis parit et hanc et fu-

* Alii habent, inquit, de Judæis loquens Paulus.

* Alii legunt, dixeratis, pro, dixerant.

teram : ideo adjicit : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.* Panem vero hic dicit doctrinam salutarem, fidem in se, sive corpus suum. Utrumque enim animam roborat. Atqui alibi dixit, *Si quis sermonem meum audierit, non gustabit mortem* (Joan. 8. 52), et scandalizati sunt : hic vero non item ; forte quia adhuc reverebantur eum ob ministratos panes.

2. *Differentia inter manna et panem verum et vivum.*

—Animadverto autem quam ponat inter hunc panem et manna differentiam, ex utriusque nempe flæ. Quod enim ille cibus nihil novum intulerit, adjicit : 49. *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt.* Deinde id præcipue agit ut illis suadeat, se multo majoribus dignatos esse bonis quam patres ipsorum, de Moysæ subobscurè loquens et de viris illis mirabilibus. Ideo cum dixisset eos qui manna comederant mortuos esse, intulit : *Qui manducat ex hoc pane, vivet in æternum.* Illud vero, *In deserto, non sine causa posuit, sed indicans, illud non diu durasse, neque in terram promissionis venisse.* Ille autem panis non est hujusmodi. 52. *Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo, pro mundi vita.* Merito quis dubitans hic quaesierit, cur hoc tempore hæc loquutus sit, quæ nihil proficerent, nihil ædificarent, imo potius ædificatis nocerent ? Ex hoc, inquit, *multi ex discipulis ejus retro abierunt dicentes, Durus est hic sermo, quis potest eum audire ?* Erant enim hæc solis discipulis communicanda, ut Matthæus ait, *Securim loquebatur eis* (Marc. 4. 34). Quid ad hoc dicemus ? quænam horum utilitas ? Magna certe utilitas et necessitas. Quia enim instabant cibum petentes, sed corporeum, et majoribus suis præbitam escam memorantes, manna magnum quidpiam esse dicebant, ostendens illa omnia figuram et umbram esse, hinc vero cibum rei veritatem, escam memorat spirituales. At, inquit, dicendum erat, Patres vestri manducaverunt manna in deserto, ego vero panem dedi vobis. Sed magnum erat discrimen : hoc videbatur minus esse, quod illud de cælo venisset, hoc autem panem miraculum in terra factum esset. Quia ergo quaerebant cibum de cælo delatum, ideo sæpe dicebat, *De cælo descendit.* Si quis vero scisset, cur de mysteriis loquutus sit, respondebimus, tempus opportunum fuisse hoc dicendi. Nam verborum obscuritas auditorem semper excitat, et attentioris efficit. Non ergo offendi oportuit, sed potius interrogare. Nunc autem illi abeunt. Nam si prophetam ipsum esse credebant, dictis credere oportuit. Itaque quod offensi sint, id ex eorum insipientia venit, non ex obscuritate sermonis. Tu vero consideres velim quomodo discipulos suos paulatim allicit ; hi enim sunt qui dicunt, *Verba vitæ habes : quo ibimus* (Joan. 6. 68) ? Cæterum hic se datorem dicit, non Patrem : *Panem quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Verum

non sic turbæ, sed contra, *Durus est hic sermo, inquit.* Ideoque recedunt. Atqui non nova erat, neque variabat doctrina : nam Joannes illud supra subindicaverat, cum Agnum ipsum vocavit. Sed, inquit, ipsi non intellexerant. Hoc et ego novi : sed neque discipuli id sciebant. Nam si resurrectionem mandum satis clare intelligebant, ideoque ignorabant quid illud esset, *Soluite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (Joan. 2. 19) ; multo minus supra dicta capiebant, quæ obscuriora erant. Quod enim propheta surrexissent (a), norant, licet id Scripturæ non clare dicant : quod vero carnem quis manducaverit, nemo eorum dixerat. Attamen ottemperabant et sequebantur, atque confitebantur ipsum verba vitæ æternæ habere. Illud enim discipuli est, magistri verba non curiosius inquirere, sed audire et obsequi, ac tempus ad solutionem opportunum expectare. Cur ergo contrarium, accidit, inquit, et retrorsum abierunt ? Id ex illorum insipientia evenit. Quando enim subit animus illa quæstio, *Quomodo, tuæ una ingreditur incredulitas.* Sic et Nicodemus turbabatur dicens : *Quomodo potest homo intrare in ventrem matris suæ ?* sic et hi nunc turbantur dicentes : 52. *Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum ?* Nam si illud, *Quomodo, inquit, cur de panibus non dicit, Quomodo quinq; panes in tot alios multiplicavit ?* Nam tunc saturari curabant solummodo, nec considerabant miraculum. Sed experientia, inquit, tunc docuit. Ergo ob illam experientiam hæc facilius credi oportuit. Ideo namque prius illud tam mirabile patravit, ut illo edocti, non ultra dictis fidem negarent. Illi quidem tuæ temporis nihil utilitatis ex dictis retulerunt, nos reipsa beneficio fruimur. Quapropter dicendum quid sit miraculum mysteriorum, cur data sint, quæ illorum utilitas. *Unum corpus sumus, inquit, et membra ex carne et ossibus ejus* (Ephes. 5. 50). Initiati dictis obsequantur.